A virtude, por sua própria razão, ordena o homem para o bem. É próprio da virtude moral aperfeiçoar a parte apetitiva da alma em relação a uma determinada matéria. Ora, a medida e a regra do movimento apetitivo em relação aos seus objetos é a própria razão. Por outro lado, o bem de tudo o que é medido e regulado está em conformar-se à sua regra, como o bem nas obras artísticas está em seguir as regras da arte. Consequentemente, nesses casos, o mal está, ao contrário, no desacordo de uma coisa com sua regra ou medida. [...] E assim, é obvio que o bem da virtude moral consiste no ajustamento à

⁹⁸ “Uno modo, in virtutibus specie differrentibus. Et sic manifestum est quod una virtus est alia maior. Semper enim est potior causa suo effectu: et in effectibus, tanto aliquid est potius, quanto est causae propinquius. Manifestum estas utem ex dictis quod causa et radix humani nobni est ratio. Et ideo prudentia, quae perficit rationem, praefertur in bonitate aliis virtutibus moralibus, perficientibus vim appetitivam inquantum participat rationem. Et in his etiam tanto est una altera melhor, quanto magis ad rationem accedit. Unde et iustitia, quae est in voluntate, praefertur aliis virtutibus moralibus: et fortitudo, quae est in irascibili, praefertur temperantiae, quae est ind concupiscibili, quae minus participat rationem”. (*Ibid.* I^a-II^a, q. 66, a. 1).

⁹⁹ “Habet autem virtus speciem ex obiecto [...]. Unde, simpliciter loquendo, illa virtus nobilior est quae habet nobilium obiectum. Manifestum estas utem quod obiectum rationis est nobilium quam obiectum appetitus: ratio enim apprehendit aliquid in universalis; sed appetitus tendit in res, quae habent esse particulare. Unde, simpliciter loquendo, virtutes intellectuales, quae perficiunt rationem, sunt nobiliores quam morales, quae perficiunt appetitum. Sed si consideretur virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quae perficit appetitum, cuius est movere alias potentias ad actum, ut supra dictum est, nobilior est”. (*Ibid.* I^a-II^a, q. 66, a. 3).

¹⁰⁰ *De virt.*, q. 1, a. 13.

medida da razão. Mas, evidentemente, entre o excesso e o defeito, o meio é a igualdade ou a conformidade e, por isso, é claro que a virtude moral consiste no meio-termo¹⁰¹.

A filosofia aristotélica assinala que a virtude moral consiste em um meio-termo relativo a nós (*pros hêmas*) sendo definida como uma disposição (ἕξις) da alma em uma escolha deliberada. Mas para compreender esta noção, Aristóteles faz uma investigação para estabelecer sua diferença específica, pois, segundo ele, precisamos conhecer que tipo de disposição à virtude realmente é. Sobre o meio, Aristóteles faz uma distinção entre o meio da coisa, concebido em termos aritméticos, e o meio relativo a nós, avaliado de acordo com a necessidade de cada indivíduo devido à circunstância.